

Kim Động, ngày 11 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 341-KH/TU ngày 29/8/2024 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về  
phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn  
mới (sau đây viết tắt là Kết luận số 86-KL/TW); Ban Thường vụ Huyện ủy xây  
dựng kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 4/7/2008 của  
Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam  
trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 24-CT/TW); Kết luận số 86-  
KL/TW phù hợp với tình hình thực tiễn, tạo sự chuyển biến tích cực hơn nữa về  
nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với việc phát triển  
nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với  
việc phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam; đổi mới và  
nâng cao hiệu quả công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức về vai trò của y  
học cổ truyền trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân  
trong tình hình mới; bảo tồn, phát triển kho tàng y học dân tộc, truyền thống và văn  
hoa Việt Nam.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, Kết luận số 86-KL/TW  
phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ từ huyện đến cơ sở; phù hợp với điều  
kiện, tình hình kinh tế - xã hội của huyện và các địa phương.

- Cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với nhiệm  
vụ phát triển nền Y học cổ truyền và Hội Đông y trên địa bàn huyện.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị đối với công tác phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, cụ thể hóa chủ trương của Đảng sát với tình hình thực tế của huyện và các địa phương; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị và toàn xã hội; đổi mới và nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, Chương trình hành động số 70-CTr/HU, ngày 29/7/2009 về thực hiện Chỉ thị 24-CT/TW ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư (khóa X), Kết luận số 86-KL/TW và Kế hoạch này.

### **2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TW, Kết luận số 86-KL/TW, Chương trình hành động số 70-CTr/HU, ngày 29/7/2009 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch này, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới. Triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp nhằm ngăn chặn, phát hiện, đấu tranh, xử lý kịp thời các tin giả, sai sự thật về y học cổ truyền.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam các cấp trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

- Mở chuyên trang, chuyên mục, xây dựng tin, bài, chương trình phát thanh nhằm tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng mô hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới.

### **3. Tiếp tục rà soát, cụ thể hóa chủ trương, chính sách phát triển hiệu quả nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y các cấp trong giai đoạn mới**

- Tiếp tục rà soát, cụ thể hóa chính sách về y học cổ truyền; đổi mới hệ thống quản lý, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ của y học

cổ truyền. Tăng cường đầu tư, chú trọng đào tạo, phát triển lương y, lương dược; đồng thời đảm bảo bối cảnh đủ nhân lực thực hiện. Tăng cường công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực, thành phần tham gia phát triển nền Y học cổ truyền trên địa bàn huyện.

- Phát triển hệ thống khám, chữa bệnh bằng y học cổ truyền, đặc biệt tại tuyến y tế cơ sở; kết hợp giữa y học cổ truyền với y học hiện đại; nghiên cứu, kiểm nghiệm, chứng minh hiệu quả các phương pháp chữa bệnh không dùng thuốc, các bài thuốc, vị thuốc y học cổ truyền trong công tác phòng, chữa bệnh và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về dược liệu, thuốc y học cổ truyền liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên ngành, đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong y học cổ truyền.

- Củng cố, nâng cao năng lực của hệ thống y học cổ truyền tại tuyến huyện và cơ sở. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế, từng bước đảm bảo đủ số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhân viên y tế; thực hiện các chế độ, chính sách đãi ngộ phù hợp.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Khoa Y học cổ truyền và phục hồi chức năng tại Trung tâm Y tế huyện.

#### **4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y các cấp**

- Quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng dược liệu phù hợp, hiệu quả; xây dựng hệ thống truy suất nguồn gốc và bảo đảm an ninh, an toàn dược liệu; thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù trong phát triển dược liệu, nhất là các dược liệu quý, dược liệu có giá trị kinh tế cao gắn với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất, bảo quản, chế biến dược liệu; nghiên cứu, ứng dụng chuyển giao khoa học công nghệ nuôi trồng dược liệu, sản xuất và tiêu dùng thuốc y học cổ truyền; đẩy mạnh công tác phối hợp trong quản lý dược liệu, tăng cường kiểm soát chất lượng dược liệu, kiên quyết đấu tranh phòng, chống các sản phẩm y học cổ truyền, dược liệu giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về nguồn gốc xuất xứ của dược liệu, thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu; dịch vụ khám, chữa bệnh y học cổ truyền, hệ thống truy xuất nguồn gốc liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực y học cổ truyền.

#### **5. Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học và công tác kế thừa về y, dược học cổ truyền**

- Nghiên cứu, kế thừa, phổ biến những bài thuốc hay, những kinh nghiệm điều trị hiệu quả cao, vận dụng các thành tựu của khoa học hiện đại để chứng minh giá trị và hiệu quả của y, dược cổ truyền.

- Tập trung nghiên cứu các bài thuốc và phương pháp không dùng thuốc của y, được cổ truyền (châm cứu, giác, xoa bóp, day, ấn huyệt...) phòng và chữa có hiệu quả đối với các bệnh thông thường hay hỗ trợ điều trị có kết quả những bệnh mà y học đang gặp khó khăn.

## **6. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, nòng cốt của Hội Đông y huyện**

- Phát huy vai trò chủ động, tích cực, nòng cốt của Hội Đông y các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động, cung cấp thông tin về y học cổ truyền, những bài thuốc hay, phương pháp chữa trị hiệu quả để Nhân dân biết, sử dụng. Thực hiện tốt công tác kế thừa, phát huy những bài thuốc hay, cây thuốc quý, các phương pháp chữa bệnh hiệu quả cao. Củng cố, kiện toàn tổ chức hội, các tổ, phòng chẩn trị hiện có. Quan tâm phát triển hội viên Hội Đông y các cấp.

- Tăng cường hỗ trợ, phát hiện, đăng ký, bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ đối với y học cổ truyền; tôn vinh và bảo đảm quyền lợi chính đáng, hợp pháp của các danh y; thực hiện các chính sách trong đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, bảo vệ bí mật trong bào chế, chế biến thuốc y học cổ truyền.

- Rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy và đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội Đông y các cấp. Phát triển hội viên, đẩy mạnh phong trào Hội. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ người làm Đông Y.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các ban, phòng, ngành, MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy: tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 24-CT/TW, Kết luận số 86-KL/TW và Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, ngành, đơn vị; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

**2.** Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo phòng, ngành chuyên môn rà soát, nghiên cứu, đề xuất bổ sung, cụ thể hóa các cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới trên địa bàn huyện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn và theo đúng quy định của pháp luật; lồng ghép, phân bổ, bố trí nguồn lực tổ chức thực hiện; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện theo quy định.

**3.** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác vận động Nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện Kết luận số 86-KL/TW và Kế hoạch này.

**4.** Các cơ quan thông tin, tuyên truyền huyện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 24-CT/TW, Kết luận số 86-KL/TW, kết quả thực hiện tại các địa phương, cơ quan, đơn vị. Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền nâng cao

nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của y học cổ truyền trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

5. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, theo dõi việc triển khai thực hiện định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 86-KL/TW và Kế hoạch này theo quy định.

Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để b/c)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (để b/c)
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các ban, phòng, ngành, UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc HU,
- Các đồng chí HUV,
- Lưu: VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ Bí THƯ THƯỜNG TRỰC  
PHU TRÁCH ĐẢNG BỘ HUYỆN**



**Nguyễn Chí Hội**